ca

* § 26. n. 9.

* § 64. n. 4.
§ 69. n. 2.

* Sup. n. 10.

* § 42. 43,
44.

14.

ea mutabili, de qua proximè dictum *. Quæ postea, jure non prohibito *. Post prohibitionem sublata jam libertate, principum nituntur placitis, in quibus ipsis & pro occasione variatum, nec ubique eadem. Eligendi enim facultas ecclesiæ per legem generalem, vel privilegium & indultum ad actus singulos specialem, vel tolerantiam data, vel dari potuit, seu restituta mavis, vel restitui potuit, prout principi placeret, cujus hi omnes modi in manu & potestate sunt: plane nihil secus atque Curiis & Parliamentis à summa potestate jus est suos præcones constituendi, aliosve summæ potestati mediate ministros: Sed & aliquando electio soli Clero, vel solis Episcopis non admittitur vel exclusâ plebe, vel his unâ cum clero
 15. & plebe, vel alterutro concessa. Manente semper penes ipsum principem approbandi jure, quod & improbandi jus *, & electiones jure concessivo ab aliis factas jure proprio rescindendi continet: Ab jure enim concessio summæ potestatis per vim concessionis nunquam excluditur, vel pro arbitrio exercendi, maximè autem si justa ipsi causa fuerit. Sic ut non valeat privilegium * quo ita alteri facta à principe hujus juris concessio est ut necessario consentire debeat, nec valeat actus quo jus ipsum abdicatum; ne si in clerum, servitus per hoc imposta reipublicæ, vel juris alienatio facta, vel scissum etiam imperium videatur; si in populum, exercere princeps reliqua jura majestatis nequeat, vel eo amisso jure quod de Henrico olim dictum, *Dimidium amisisse regni* dicatur. unde revocabilia hæc beneficia, licet in vim etiam transferint contractus, secundum ea quæ alibi dicta *. Sed & rectius,
 * § 71. n. 3
 * § 79. n. 3
 * Adde § 26 n. 10.
 * § 25. § 29 n. 2. §. 98. n. 6.

& prudentius interdum electiones ab ipsa Imperiali authoritate factas, minus recte a plebe, & imprudentius ei commissas: imprudentissime vero Imperatores, rogatos etiam a Synodis ut eligerent, electiones ab se rejecisse, ex historiis manifestum est *. sed quod ad juris questionem non pertinet. Ad hæc refer fundamenta patronatus jura, cum vel privatis singulis nobilibus, laicis, qui domos sacras fabricarent, & expensas clericis ministrarent, jus datum ab Imperatoribus sit clericos, pastores, per se eligendi. Sed & jus constituendi pastores naturaliter quadammodo Dominis competit & Toparchis ex officio & sine sui imperii, & identitate civitatis & ecclesiæ *, sub Imperante summo: sed quod jus cum inter præcipua sit jura Majestatis, vindicare merito citra specialem concessionem ipsi sibi soli placuit. *Ordinatio* per manuum impositionem, (ut olim per sacram unctionem, Christo per sufflationem *,) fieri solita ad ipsos vulgo Episcopos, Pastores, Presbyteros seu ecclesiastes refertur, ne indignus obrepat: dignus enim an indignus quis esset, moris semper in ecclesia fuit, prævio in fidem ordinandi examine explorare, quod his quam aliis potius asserere vulgo placuit. Sed quid si & ipsam *dijudicationem* & *explorandi jus*, dignus an indignus quis, principibus Christianis *, & ipsi etiam ecclesiæ naturaliter demus, ut ipse nempe cœtus fidelium, vel princeps exploret, judicet, quis dignus, quis indignus, aptus vel ineptus, ut doctoris munere in ecclesia fungatur? Sed vero per *ordinationis* actum cum non fidei tantum explorationem, & testimonium simplex intelligamus quo dignus quis dica-

* Vid. Theodor. lib. 4. cap. 7.

* Snp: n. 4. 5.
C. §. 17. 14.

* Johan. 20. 21, 22.

* Snp: n. 4.
C. applica §. 70.

dicatur; sed aliquid insuper reale, ipsum nempe actum quo sacra functio personæ applicatur, vel in eam docendi facultas confertur, quod est creare Episcopum, in Episcoporum ordinem, numerum accensere, cooptare, non video hactenus quomodo non ordinatio ea à summa potestate fieri possit, seu in dignum ab eâ docendi facultas ut quævis alia conferri *.

* Confer: §. 67. n. 9.

Sed & ipse modus ordinandi per *manuum impositionem* cum sub Vet. Test. non ab Aarone tantum Pontifice, sed & Mose Imperante summo, & Patriarchis, Primatibus tribuum, & singulis è populo; & sub N. Fœdere non ab Apostolis tantum in ordinandis aliis, sed & à presbyteris usurpatus legitur, ratio nulla videtur cur pastoribus præcisè, iisque solis tribuatur, summæ potestati negetur: certè Moses Aaronem ejusque filios unxit, & in sacerdotio consecravit. E diverso, cum prima manuum impositio ab Jacobo facta Ephraimi præ Manasse legatur nulla quidem necessitate obligante, & ipsi Deo in consecrando Mose, & Christo in ordinandis Apostolis * usurpata non fuerit, videri posset solennitatem non necessariam esse. Licet enim Dei jussu Moses manus Josuæ imposuerit *, constat tamen id non in vim legis perpetuæ præceptum, dum palam sit eam ceremoniam Hebræos in iis qui ad Sanhedrin cooptarentur non semper usurpasse, ipsum Salvatorem nunquam, qui completurus venit legem. At non necessario in ipso ordinationis actu fieri, minus jam dubium habetur, cum hodieque ipsam post factam, à clero forte vel plebe, electionem, hoc est personæ ad certum locum applicationem, & subsequutam à summa potestate *comprobationem*

* Marc. 3.
13. 14. Matth:
10. 1. Johan:
20. 21, 22.
* Num: 27.
18. confer:
Deuter: 34. 9.

tionem, nec a tribus, ut olim, sed ab uno Episcopo fieri, mos ubique receptus probet: Ex quibus dubitare licet, nudane ac simplex ceremonia sit ex usu humano, recte tamen & pie in ecclesia servata, quæ proinde principum respectu referri inter necessaria non debeat. Secus atque ipsa *Pastoralis functio* extra 18. personæ alicujus specialis considerationem: hæc enim cum ab ipso Christo in euangelio instituta, ut necessaria, sic quo ad emanationem

- § 67. n. 9. muneris à summa potestate non pendet *,
 § 63. n. 11. unde tolli humano imperio nil magis potest *,
 quam ipsa ea quæ administranda necessario
 Christus præcepit, ut *Verbi prædicatio*, *Sacramentorum exhibitio*, & *Clavium usus*, quæ quod officium est ministrorum in se totum continent *, quam *functionem sacram* in thesi, seu ministerium simplex diximus. de usu autem 19.
 * § 68. n. 1. clavium specialius infra dicetur *. De reliquis præter Pastorale muneribus ecclesiasticis, non item necessariis per se instituendis vel aliis mandandis, cum pii Reges arbitrio suo plurima instituerint, minus dubium esse potest: illud interim in transitu notetur, ab his minoribus argumentum rectè ad alia majora duci, quippe functiones omnes sacræ sint. Sic David Cantores, Cymbalistas, Nablistas, Cytharistas, Tibicines, ipsos etiam Janitores constituit * qui caverent ne quis proprius ad arcam accederet, quæ omnia accurate ex Bertramo
 * 1 Chro: 15. 16. seqq. c. 16.
 4. c. 23. 24.
 25. 26.
 * Rep: Hebr: c. 15.
 * 2 Chron. 8. discas *. Salomo constituisse legitur officia Sacerdotum in ministeriis suis, & Levitas in ordine suo, ut laudarent, & ministrarent coram Sacerdotibus, & Janitores in divisionibus suis per portam & portam, juxta præceptum Davidis patris sui *. Ezechias reforma-

mationem occipiendo cantores restituit *. ^{* 2 Chron 29. 25. & cap. 31. n. 2.}
 Idem de se testatum Nehemia reliquit, imperatoris etiam non fidelis nomine *. ^{* 2 Chron 13. 11}
 non nova sit si posterioribus seculis principes

etiam Christiani minora Episcopatu & Presbyterio munera per se contulerint: nec novum si fieri hodieque contingat. Hæc de electione.

20. Mittendi enim jus quæ in altera ecclesia sibi arrogaverit, nisi consensus accedat, manifesta usurpatio est *. Sed quæ ipsa juris in extraneum concessio semper revocabilis est, cum inter jura sit majestatis sine quibus imperium

^{* § 68. n. 9. § 69. n. 10.}

21. defendi & pax publica nequit *. Sed & Imperatorum esse ordinem inter pastores constituere, & Pontificalem thronum ecclesiis largiri, & Episcopatus vel Archiepiscopatus in Metropoles erigere, etiam contra canonem, quæ dicat, Metropoli sua jura antiqua servanda, non dubito.

^{* § 96. n. 2; § 98. n. 6.}

§. LXVI. *Deponit, punit.*] Species hæc exercendæ in pastores jurisdictionis ob materiæ connexionem specialis subjicitur: generaliter & plene de ea parte Majestatis proximè

^{* § Sequi.}

1. dicturi *. *Deponendi* itaque jus non potest non penes eum esse apud quem jure suo constituendi est. Et personas & actiones generali exceptas imperio non esse supra probatum est *. Et ipsa ministerii functio actualis, ut aliæ omnes, actus publicus & externus est, qualis imperio
2. subjicitur. Et electio voluntatis est, quare & nullâ addita ratione, ut functiones aliæ *,
3. revocari electionem & pastores citra famæ læ-
4. sionem posse, nullus dubito. Quid quod jus territoriale & in personam subditi eoque se protendat, ut & civem innocentem excedere fines jubere possit * si per hoc reip. tranquill-

^{* § 63. n. 2. 3}

^{* § 42. n. 3.}

^{* § 31. n. 2.}

litati consultum videatur? est autem plus provinciarum alicujus quam functionis interdictio. Minus igitur de suspensione dubium. Solet autem depositio in poenam vulgò exerceri, & hæc cum illa conjuncta esse: unde *puniendi* vox addita. Poenæ jus in ecclesiastes, ut personas alias, tum ex juris renunciatione competit *, tum quod ipsa ministerii collatio in certam personam à summa potestate promanet: neque verò functio magis ecclesiastica ecclesiastem, quam judicialis judicem eximit: neutra jus variat. Quis autem puniendi facultatem neget ei apud quem omnis est jurisdictio *? Inter plura depositionis in poenam factæ exemplum, simul & relegationis à Salomone in persona Abjathari pontificis summi historia regum sacra suppeditat*. Sunt enim & in prophetis historiis, & Codice, & Justiniani Novellis plurima. Nec desunt suspensionis exempla. Refer & ad hunc locum *restituendi* sacerdotis jus, de quo alibi generaliter dictum *. est autem speciale ad hanc materiam quod de restituto Eusebio, Theogno, Athanalio, & alijs Socrates historicus memorat.

§. LXVII. Imperium, jurisdictio omnis, & legislatio ad eandem pertinet.] Probant hoc rationes generales quas supra dedimus *, & quæ de imperio circa sacra generali in personas ex sacræ Scripturæ locis alibi adducta *, qui omnes potestati civili imperium non alii afferunt. Imperii partes præcipuæ *jurisdictio* & *legislatio* sunt, quare imperium qui habet & easdem habere necesse est, & dare easdem si cui imperium demus. *Jurisdictio* species supra jam vidimus *. Moses frangit vitulum: Aarone[m] increpat *. Ezechias Æneum serpente[m]

* §. 39.

* §. 37.

* 1 Reg. 2. 27

* §. 40. add.
§. 68. n. 11.* §. 27. 37.
66.

* §. 63.

* §. preced.

* Exod. 32.
20.

6.

7.

8.

1:

tem amovet, frangit statuas, excidit lucum *. * 2 Reg. 48.
 Josias comburi jubet idolis consecrata *, & * C. 23. eod.
 alia; non sine jurisdictioni de sacris facultate.
 Notissima severæ, sed & impia jurisdictionis
 species executà à Nebuchodonozore olim
 fuit *, sed quam ex defectu jurisdictionis ne- * Daniel. 3.
 mo impugnavit. Et horrenda vox ab eodem * *vers: 29. eod.
 quamquam piore affectu, & Josia Rege in eos
 pronunciata qui vel Deos alienos colerent vel
 vero maledicerent, (nota actus externos) sed
 quam pænæ comminationem jus imperii de-
 fendit. Pertinent à Christi tempore plurima
 Imperatorum, Regum, Principum Christiano-
 rum adversus hæreticos, & novas ac impias de
 vera Dei religione ac fide doctrinas & prola-
 tas sententias, judicia, quæ in Eusebio, Sozo-
 meno, Socrate Historico, & aliis, & in Codice
 passim, & Justiniani Novellis apparent. Et
 certè ut verum fateamur, non incompetens
 synedrui Judaici, Felicis, Festi præsidum,
 & ipsius Imperatoris Romani, aliorumque
 Principum gentilium in judicio accusationis de
 causa religionis, seu doctrinæ Christianæ, vel
 fidei professæ externè, adversus Petrum, Joan-
 nem, Stephanum, Paulum, aliosque fuit jurif-
 dictio: Quin & ipsi agnovere. Etenim cum
 in delictum raperetur Apostolos in nomine
 Jesu docere, vel aliud quicquam agere, unde
 actus religionis Christianæ externus appareret,
 coram Anna Pontifice Maximo & cæteris Pe-
 trus & Joannes steterunt *, stetit Step- * Act. 4. &
 anus *, stetit Paulus *, nullus horum incom- 5. 27.
 petentiam allegat. causam agunt. Paulus cum * Act. 7.
 Anania & Tertullo contestatur *: postulatus * Act. cap. 22
 à judæis stans pro tribunali Festi præsidis, 28. & 22. fin.
 unicam ex personæ privilegio exceptionem & 23.
 ob- * C. 24. eod.

- * C. 25. 10. obijciens , *Hic , inquit , judicari me oportet **.
 Deinde ad Cæsarem etiam gentilem provocat * . Quid quod ipse Christus interroganti Pilato , *Nescis habere me potestatem crucifigendi*
 * *Vers. 1. eod.* *te , & dimittendi ** , nullam incompetentiæ exceptionem objecit ? Quis martyrum in veteri ecclesia excepit ? Utique jus ex euangelio intellexere. Ipsius negotii enim , hoc est rei sacræ quasi prætextu , vel quod non consentientis doctrinæ Princeps sit , competentiam seu jurisdictionem qui de actibus religionis externæ neget , jam nullam etiam Principibus Christianis in dissentientes , deque eorum doctrinis & sententiis publicè de fide sua in ipsorum principum territoriis , prolatis , vel contra receptam defensis , concedit iudicium , & tot synodorum , & piorum Principum , Regum , Imperatorum , unquam latis , quas tulisse plurimas supra jam diximus , adversus Hæreticos & nova dogmata sententias manifestissimæ nullitatis condemnat. Nec putet quisquam Christianis jurisdictionis in hæreticos competere prærogativam ex religionis veritate : ipsum enim hoc est , quod in quæstione vertitur. Sic de Arrianis Salvianus. *Apud nos sunt hæretici , apud se non sunt : nam in tantum se Catholicos esse judicant , ut nos ipsos titulo hæreticæ pravitatis infament. Quod ergo illi nobis sunt , & hoc nos illis. Nos illos injuriam facere divinæ generationi certi sumus , quod minorem Patre Filium dicant ; illi nos injuriosos Patri existimant , quod æquales esse credamus. Veritas apud nos est , sed illi apud se esse præsumunt. Hænos Dei apud nos est , sed illi hoc arbitrantur honorem divinitatis quod credunt. Inofficiosi sunt , sed illis hoc est summum religionis*
 offi-

*officium. Impii sunt, sed hoc putant esse veram pietatem. Pœnam in arbitrio esse Imperantium supra dictum *.* quod & Imperatores Gratian. * §. 39. n. 4. Valentinian. & Theod. constitutione adversus hæreticos intellexere *, Ibi, *divinâ primum vindictâ, post etiam motus animi nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos.* Hæc de jurisdictione, quod bene notes, in religionem, fidem externam, per doctrinam & alios actus externos. In religionem enim, fidemve internâ jurisdictione exerceri omnino nequit. Quatenus possit si externe prolata, dum qui protulit, vel sententiam suam professus, monitus de ea tacere velit, infra dicitur *. Pertinet & in Pastores & Doctores, aliosque ministros, qui in vera ac publica perseverant fide, nec dissentientes, officio suo, vel verbo vel clavibus vel sacramentis, aliove jure abutentes, ut in actiones omnes externas animadversio: Vidimus supra Riveti locum, ubi de jure in actiones dictum *. Notabiliter * §. 63. n. 3. Martyr, *Magistratum civilem curare debere ut omnes officium faciant, Jurisconsulti, medici, rustici, pharmacopola, inter quos numerare & concionatores possumus, quia si non recte doceant, nec ex ordine sacramenta administrent, magistratus est, eos in ordinem redigere, ac videre ne impure doceant, neve fabulas admisceant, neve sacramentis abutantur, aut aliter ea tradant quam Dominus jufferat *.* Consentit Zanchius * *Omnes homines, nemine excepto, ita Magistratui subjectos esse, ut si officium facere recusent, in eos animadvertere, & omnes continere in officio possit.* Et Demetrii Chomateni Archiepiscopi Bulgariensis de Imperatore loquentis citatur locus, *Et legem ponit vitæ, atque officio*

* L. I. §. I.
d. Sum. trinit.

* N. 7. hic. §.
68. 7.

* Ad. I. Sam.
8. & loc. com.
claf. 4. c. 13.

§. 12.
* De magistr.
art. 7.

*eorum qui altari inserviunt. Unicam, in hac materia generali liceat addere Anglicanam confessionem ** (neque enim politicam hic specialem tracto) quæ postquam Regi summam etiam de Ecclesiasticis gubernationem tribuisset, ita se explicat, *ut omnes status, atque ordines fidei suæ à Deo commissos, sive illi ecclesiastici sint sive civiles, in officio contineat, & contumaces ac delinquentes gladio civili coerceat. In Novellis constitutionibus adversus clericos, & supremi & inferioris ordinis, leges præscriptas officio non servantes, jura & jurisdictione ubique apparent: & obvix sunt pecuniarum multæ. Sunt autem inter contumaces ac delinquentes in officio maximè, (quod obiter notem) qui turbulentis populum concionibus adversus Majestatem incitant, ad non-obedientiam mandatis civilibus vel resistantiam proritant, cujusmodi prophetæ vocem non à Deo esse divinus scriptor observat *, nam & Dei ordinationi resistit, & læsæ majestatis humanæ reus est *. Actionum igitur suarum causas & rationes princeps, si velit, ab ipsis exigit, quas & probare necesse habent priusquam rem definiant; vel eâ definitâ sic jubenti, quo & post synodum judicium spectat, de quo infra *: Vel si privatum res spectat à parte læsâ adito, cui de injuria conquerenti cum aliis juris remediis, tum ordinaria appellationum via succurrit. Notissimum apud Gallos remedium est, ab abusu ad Senatum regium appellatio si pars gravatâ de sententia ecclesiastici injusta queratur *. Alibi ad superiorem ecclesiasticum provocatio cum effectu devolutivo non tantum, verum suspensivo, & restitutorio, ut magistri loquuntur; quod planè civile est reme-*

* Art. 37

* Jerem. 27.

8. seqq

§. 69. n. 7.

* §. 83.

* §. 79.

* Fab C. de
appellat.

4.

medium, neque enim appellatio juris naturalis, qualis defensio, dicitur: unde Principis est admittere ad superiores ecclesiasticos appellationes, admittis iis modumque ac terminum statuere *, cum & præcidere eas, & interrumperè ordinem possit. * §. 38. n. 2 Causam etiam ad se totam evocando ipse iudicat, vel quia ita placet, vel expedire videtur: possunt enim rationes esse, quare tractari negotium in iudicio ecclesiastico non expediat, vel non sit necesse *. * §. 71. n. 9. 10. Cognitionem etiam coram ecclesiastico ceptam pro tempore suspendit, manente ibidem cognitione, ducto à majore argumento: Quid si imperium, jurisdictionem ecclesiastici propriè nisi mandatam exercent? 5. quod statim dicitur *. Sed & Principem ex vi jurisdictionis suæ arcere delinquentes ab ecclesia & communione posse, nihil video quid impediatur, & restituendi jus ei esse infra dicitur *. * n. 9. infr. §. 68. n. 17. fin. De nomine si quis curiosus quæsierit, dicendum jurisdictionem omnem in ecclesia, & circa sacra, à quo exercentur, ut imperii civilis partem, *civilem* esse *, quod & infra particulariter de legislatione *, & excommunicatione a pastoribus facienda dicitur *, quatenus sc. in vim pænæ exercentur, dum utraque à civili potestate virtutem publicam & coactivam habeat. * §. 63. n. 12. n. 9. hic * §. 68. n. 12. Origine quidem prima & emanatione quæ in ecclesia iurisdictio exercentur à Deo est, sed non aliter atque tota iurisdictio, & iudicis, & pastoralis etiam functio, & vel ipsa Majestas emanatione à Deo *, applicatione, & exercitio efficaci, & effectu publico civilis. * §. 17. n. 4. Neque impedit *civilem* esse jurisdictionem quod circa sacra, divina, & quæ spectent ecclesiam occupetur: Quamquam si muta-

- * d. §. 63. n. 12. mutare nomen velis, ab objecto *, licebit, sed quomodo jurisdictionem & imperium civile rectè etiam ecclesiasticum, divinum, & spirituale dixeris, quia officium Imperantis & finis imperii bonum spirituale, id est salus populi æterna est *: potissima igitur cujusque rei denominatio ab eo petenda quod efficaciam ei & effectum tribuit, sine quo res non est id quod est, quomodo sine civili potestate exauctoratio non exauctoratio, excommunicatio non excommunicatio positiva, sed communionis negatio est. Sed nec jurisdictionem efficit non *civilem* esse quod leges præscriptas divinas, & in Evangelio Christianas habeat: sunt enim leges divinæ & Christianæ regula seu norma secundum quas jurisdictio, imperium exerceri debeat, quæ proinde non magis efficiunt jurisdictionem non civilem esse, quam de furto, de homicidio, & aliæ in Decalogo efficiunt leges, vel ipsa etiam justitiæ efficit administratio, ideo quod pro fundamento habere leges naturales & divinas debeat; imperium enim, jurisdictio, ejusque executio civilis manet, rei natura non mutatur: quomodo è converso secundum leges divinas imperium humanum non efficit eas leges non divinas esse. Illud autem velim iterum observes quod supra dictum & infra dicitur, imperium, jurisdictionem Imperantium ad fidem internam, si externi nihil prohibiti accedat, non extendi *: est enim invisibilis, & innotitiam non cadit imperantis. Adde per fidem internam, si legibus civilibus actiones externæ respondeant, pacem publicam non turbari *: quomodo supra dictum, cum per nudum animi motum nemini læsio datur, sic nul-

6.

nullius interesse ob eam rem quempiam puniri *. Apud Eusebium Constantini dictum exstat, *Omnes quidem subjectos suos Christianos esse optasse, neminem autem coegisse* *. Hinc supra, *fidem suadendam, non imperandam esse* *.

* §. 39. n. 6

* *In vita lib*

2. c. 57. 60.

* §. 65. n. 5.

Quid autem si verbis prolata fides ad notitiam venerit Imperantis? Non culpæ peccatum, sed ignorantia error dicendus erit, quem emendare, non pænæ (quæ mentem non illuminat) sed doctrinæ virtus est. *Errantis pena doceri est. At quis nomen unquam sceleris errori dedit?* Non est prudentis errantes odisse; ne ipsi sibi odiosit. Chrysostomi dictum est, *Eum qui ignorat neque malo affici, neque accusari oportere, sed æquum esse ut discat, quæ ignorat.* Et quæ in hanc rem plura sunt. Sed hæc nisi de malitia manifesto appareat; vel erroris sui communitus, prohibitusque dicere contumaciter perseveret *. Igitur nec statim de blasphemia reus peragendus, qui tam impie de Deo dixerit, ut in blasphemiæ aliquam speciem incidat.

* *Vid. Act. 4.*

17. 21. & 5.

28.

7. dat. Jurisdictio autem in summo principe cum legum sit executio, ad ipsum & *Legum* pertinet *latio*: sunt enim jura connexa quorum alterum in altera persona absolutè esse non potest; ne separatis ab invicem vel legislatio inefficax sit, si exequi non liceat; vel dum exequi alter velit alter ignoscendo illudat. Ad legislationem refer placita, edicta Imperatorum de religione publicè eligenda, tuenda, conservanda; aliena delenda, refrænanda, punienda, permittenda, &c. de loco, tempore, ordine, modo, & aliis, quæ particularius, sub §. de religione publica enumeravimus *: (Neque enim hic legum voce de doctrina & fide definitiones complector, nec juris dicendi facultatem quæ inter certas personas

* §. 64. n. 7.

sonas est; quamvis lata significatione sub ea venire possit, cum qui leges ferre is & definire controversias, & judicare causas queat.) Sunt & aliæ quæ huc pertinent plurimæ leges à piis Principibus latæ *generales*, quæ respectum omnes ad unum Apostoli effatum habent, *Omnia oportere ad ædificationem fieri*: Quo & ordinationes ecclesiasticæ referendæ, & quæ totius ecclesiæ spectant politiam, seu gubernationem externam. Ingenuè Leoni Stephanus Constantinop. Archiep. & universalis Patriarcha. *Imperatoris esse etiam circa Concilium decretum facere* *.

* *Nov. Lem.*
17. pr.

* *In vita lib.*
3. c. 24.

De Constantino generaliter Eusebius dixit, ipsum nondum baptisatum Episcopis plurima præscripsisse quæ ad ecclesiæ utilitatem pertinere judicaret *. Sacræ seu ecclesiasticæ vulgo dictæ sunt leges, sed non alia quam sola materiæ vel objecti ratione, dum de rebus sacris vel circa res sacras, ecclesiasticas feruntur; ut militares, nauticæ & similes à materia militari, nautica appellantur: quò sensu & summarum potestatum imperium spirituale seu ecclesiasticum appellari proximè notatum *. Civiles autem sunt leges à civili potestate *: humanæ omnes: quare principi subsunt ut ab hominibus prolata, vel civili potestate, seu ab Imperatoribus ipsis, ut proximè, vel horum auctoritate ab ecclesia, synodo. Ecclesiæ enim, synodo, legum ferendarum jus, & jurisdictio, ut aliis confessibus rectè, licet rectius, mandatur, sed quæ vim publicam nisi à summa potestate non habent. Neque verò sub imperio in ecclesia Christiana pastoribus vel multitudini imperii hæc jura quam nomine, vice ac mandatu summarum potestatum exerendi jus est *, dum à se non ha-

* *Sup. n. 5. §.*
63. n. 12.
* *d. d. 99.*

* §. 68. n. 17.
air. fin.

habeant magis, quam privatus quilibet. At-
 qui vero totam functionem sacram à Deo habe-
 re, cujus partes indivisibiles jurisdicção, dis-
 ciplina ecclesiastica, & legislatio, quæ &
 ipsæ traditæ iis ab ipso Christo perhibentur *? * *Ex Matt.*
 Sed jam supra dictum, à Deo esse functionem *16. 19. &*
 emanatione sola *, quomodo judicis functio *18. 15. cum*
 emanatione à Deo est, qui equidem ut impe- *seqq.*
 rium, jurisdicçãoem non exercet, sic leges ** §. 65. n. 18:*
 nullas condit, nisi principis nomine, cum
 tamen neque Judicibus minus causarum civi-
 lium per sacram jussionem cura commissa sit,
 quam prætere ecclesiastici possint ecclesia-
 sticarum sibi commissam esse: Sed & supra
 dictum *, à summa potestate illud esse quod * *§. 65. n. 17:*
 certa persona jus sacræ functionis habet, quo-
 modo manante functionis origine à Deo hic
 aut alter pro tribunali sedet. Uterque igitur
 functionis suæ exercitium (sub qua legum de-
 muslationem) auctoritate summæ Majestatis
 explicat. Quid si ipse ordinationis actus à sum-
 ma potestate pendeat *? Quid si convenire sub * *§. 65. n. 17*
 imperio sine ejusdem auctoritate nulli liceat?
 Quid si actus auctoritate publica destitutus
 vim nullam habeat? Ad prædicta igitur conclu-
 sio sit, *Imperium, jurisdicçãoem, legislativam*
cum efficacia, pastores, ecclesiastes nomine, vi-
ce, mandatu, atque adeo & jure summarum pote-
statum, non alio, exercere. Neque vero ecclesia
jacturam hic patitur, vel sine jurisdicçãoe, vi
coactiva, vel legibus errat: etenim jurisdic-
ção, legislatio, sed auctoritate principali ex-
ercetur: Quod enim ad potestatem ecclesiasti-
*cam attinet, dixit Martyr *, satis est civilis* * *Ad I Sam.*
potestas, repudiata inter potestatem ecclesiasti-
cam & secularem distincçãoe. Quam tamen si

Q

ap-

appellare ecclesiasticam libet, & pœnas & leges appellare ecclesiasticas, de nomine non laborabimus, licet & jurisdictionem spirituales appelles *, quomodo civilem, criminalem, militarem dicimus, quas species omnes ab iisdem exerceri personis, vel potestate summa, vel ab eâ derivata auctoritate à minoribus, nihil impedit; quomodo nec personas easdem de causis matrimonialibus, maritalibus, & aliis vetat jus dicere. nomen à materia est, & institutæ seu præceptæ satisfactorum necessitati divinæ est, dum disciplina, jurisdictio, legislatio exercentur. His possi-

* Sup. n. 5.
§. 63. n. 12.
13.

* § 17.

tis & in inscriptione & promulgatione legum ecclesiasticarum nihil ab aliis civilibus diversum *: Synodorum decreta vulgò appellantur, denominatione à causa proxima sumptâ; quomodo singularum urbium & curiarum sententias ab ipsis denominamus, quas tamen manifestò constat nomine non proprio & independenti, sed auctoritate summæ potestatis proferre, quæ ipsa proinde proferre videtur. Paulo aliter à pastoribus & ecclesiâ jurisdictio, & legislatio exercetur, si eadem jura iis, ut aliquando à piis imperatoribus ecclesiis dissentientibus, fuerint concessa *. Semper autem revocabiliter, ne jus magis ipsum jurisdictionis vel legislationis, quam exercitium transfatum videatur *.

* §. 68. n. 17
fin.

* Vid. §. 65.
n. 15.

§. LXVIII. *Neutrâ partem, vel quod aliud est imperium adnexum ministerium habet.* Li-quet hoc ex officii partibus, quarum nulla natura sua potestatem coactivam vel imperativam habet, explicantur autem rectissimè sine imperii vel jurisdictionis facultate. Fides ab imperio non pendet, suaderi debet *: Nec factorum

* §. 63. n. 5.

ex-

exhibitio, quæ nuda ac simpliffima administratio est: Nec preces, quæ supplicationes Deo sunt, neutiquam in homines imperium. sunt autem in his partes & ipsorum Apostolorum & Ministrorum officii*. Addè imperium dari iis à jam subjectis per novam subjectio-

2. nem non potuisse*. Ipse Christus profitetur imperium suum non esse de hoc mundo (a): & constitutum inter privatos se judicem, quod imperium includit inter partes, negat (b): & alibi non venisse judicaturum mundum (c). Non secundum visionem judicat oculorum, nequè secundum auditum aurium arguit: judicat in justitia pauperes, & arguit in aequitate pro mansuetis terræ: percutit terram virga bris sui, & spiritu labiorum suorum interficit impium (d). Supra etiam Christi imperium à summarum potestatum distinximus*, quas & ipse summas agnovit (e): Neque enim in mundum venit Christus turbare solio reges: salvare venit homines, & ad fidem convertere (f). Illud morte sua, hoc doctrina perfecit (g): pars neutra imperii est actus. non imperatur fides. suadetur, præmio posito, quod quasi inescare, inlicere est homines. Adde textibus expressis Christum ipsis Apostolis imperium cum inter se tum in alios negasse*: Ipsos Apostolos monuisse principibus obedire (h): & ipsos agnovisse*. Unde nec imperium hodie ministri vel pastores, vel singuli vel congregati, habent. De ecclesia quæ cætus fidelium est in eandem fidem consentientium*, proinde quæ ex fidei natura imperium adnexum non habet, dicendum, pati liberè singulos posse ab ecclesia, id est universis congregatis imperii actum vel jurisdictionis adversus se exerceri, & pati

* § 65. n. 12.
 Vid. Matt.
 10. 6. 7. &
 28. 19.
 Marc: 1 6. 15
 Luc: 9. 2.
 1 Cor. 12. 28.
 Eph: 4. 11.
 1 Pet. 5. 2.
 Act: 6. 4.
 L. 32. C. d.
 Epif. & cler.
 ibi Goshof. lib.
 P.
 * §. 63. n. 2.
 a Job. 18. 36.
 b Luc. 12. 14.
 c Job. 12. 47.
 d Esai: 11. 3.
 4.
 * § 63. n. 6.
 & seqq.
 e § 61. n. 2. §.
 67. n. 2.
 f L. h: 12. 47.
 g § 63. n. 3.
 h Matt: 20.
 25. 26.
 Luc: 22. 25. 25.
 Matt: 23. 6.
 & 1 Petri. 5.
 3.
 * § 63. n. 2.
 * §. 67. n. 2.
 * § 63. n. 2.

necessariò debere, cum ordo debeat esse in
 unoquoque etiam illegitimo cætu ad confusio-
 nem vitandam, proindeque & patiendi ne-
 cessitatem in obligationem deduci per consen-
 sum posse * jure omnino privato; imperium
 autem vel jurisdicção em, quæ in jure non
 erat fidelium jam subjectorum, dare vel trans-
 ferre non posse *: itaque ecclesiam non jure
 imperare, sed imperii actum in consentientes
 & patientes exercere, usque dum à civili po-
 testate consensus, & patientia, & imperium
 prohiberetur: imperium & jurisdicçãoem
 verè exercere, & jure publico, at subalterno
 postquam principalis accenit auctoritas, quod
 infra dicetur. Videndum autem quod impe-
 rium, quæ prætenfa sit *Jurisdicção*, quæ *Legis-*
latio, quam ab Apostolis in se derivatam non-
 nulli velint. *Virga* certe Apostolica *, quam
 figuratè sic appellant, & *Traditio* imprimis *Sa-*
tana (a), quarum in Scripturis mentio est, si
 corporis cruciatum dederit *, divinæ poten-
 tentiæ opus non Apostolorum fuit, qui & ipsi
 sanationes ab eo corporis cruciatu, & aliis
 malis non propriæ, sed divinæ potentiæ adscri-
 bunt *: Ipsi nempe Deo ejusmodi remediis
 emendare, & purgare, per Apostolos eccle-
 siam placuit, cum nulla adhuc dum terrena
 potestas curabat; ver tatis certe Evangelicæ
 convertendis ad fidem Christianam Judæis il-
 lustrissima argumenta. Post Apostolos autem,
 per eorundem successores in veteri ecclesia vi-
 ros sanctissimos Episcopos, præsbiteros, pasto-
 resve alios, Deum omnipotentem eum jurisdic-
 cendi modum exercuisse, non apparet: & qui si-
 bi hodie vindicare ausus sit, puto vir modestus
 ejus ordinis exiit nemo. *virgam* nempe oris
 sui,

* n. §. cir. fin.

* §. 65. n. 10
11.

* *Ab. §. 5.*
10. & 13. 11.
(a) 1 *Tim.* 1.
2. 1 *Cor.* 5.
* *Vid. infr.*
n. 13.

* *Act.* 3. 6.
12. 16. &
cap. 4. 7. 10.

4.

5. sui, sed cum modestia habent. *Excommunicatio* à traditione Satanæ, propter singularem sui effectum, actus diversus est, eoque respectu traditione minor, & sub ipsa semper traditione comprehensa; quippe qui actus exerceri sine respectu excommunicationis non potest: quare sæpius pro iisdem usurpantur. *Excommunicatio*, quatenus *actus pœnitentiæ* ut nunc in usu est, instituta per formam iudicii, & executà adversus fratrem inordinatè vel non ex tradita Christi doctrina ambulante, per Apostolos, aut deinceps pastores, aut ecclesiam, antequam principes Christiani eorundemque autoritate religio jam publica roborata esset, non legitur. Itaque ante ea tempora *actus negativus* * & singularorum nihil minus atque Apostolorum aut ecclesiæ fuit, seu religionem & sententias de Deo, vel doctrinam, seu vitæ institutum spectes. *excommunicatio*, quæ vox nunc vulgo usurpari cœpit, minus propriè dicta. Indicant hoc negantia verba: Si quis scortator, idololatra, convitiator, ebrius, rapax sit, *aversari* eos: cibum cum iis non sumere, *abscedere* ab iis qui pietatem quæstui habent: *declinare* dissidorum & offendiculorum authores: & generaliter *subducere* se ab omni fratre inordinatè ac non ex tradita Christi doctrina ambulante. qui actus omnes privati sunt; imperii, jurisdictionis, coactionisve nihil habent. Quomodo accipiendum quod de *repellendo* heretico dictum *, Hieronimus *de vitare* convertit. Nec aliud hoc est, *Si frater tuus in te peccaverit, velut Ethnicus tibi & publicanus sis* *. Ecclesiæ quidem monere est ut peccata agnoscant, ab iisdem desistant, ordinatè ambulent, ut qui læsit læso satisfaciat: Dictum

* §. 69. n. 10.

* *Versio vulg*
Tit. 3. 10.* *Mat. 18*
15. 22.

Q 3

enim

enim erat, si frater tuus in te peccaverit, *corripe* eum inter te & ipsum solum, hoc est ad facti mali agnitionem & pœnitentiam hortare: Deinde si te non audierit, adhibe tecum unum aut duos, quorsum nisi ut *corripiant*: Quod si nec hos audierit, *dic ecclesiæ*: ecclesiæ igitur jus quidem asseritur, sed ut *corripiat* ut peccantem moneat, à peccato retrahat; non ut actum jurisdictionis publicæ exercent, vel cum potestate coactiva quid pronunciet, neque enim nova hic in oratione quæ spectat ecclesiam denunciandi ratio vel finis diversus, atque prius in ea quæ ad ipsum fratrem læsum, adjicitur: si nec ecclesiam audierit, Christi oratio ad eundem privatum redit, sit tibi velut Ethnicus & publicanus: abstinere ab ejus communione jubet, & tacitè patientiam monet, vindictam prohibet. Sed nec quod ibi ad ecclesiam læsus monetur referre, ad collegium statim pastorum, vel multitudinem congregatam referri necesse est: nam & ecclesia cætum non adeo grandem significat, ut Paulus etiam familiam unam ecclesiam dixerit. Ejusdem notæ ea judicandi facultas est de qua ad Corinthios *, *privata & negativa* quæ publici nihil habeat. Sic privatus priuatum excommunicat, & minor maiorem, & privatus ecclesiam, dum se ab ea separat, & ab communione abstinet. Hoc jure recessum ab ecclesia Romana Reformati fecere: gentiles, Judæi Christum amplexi: & inter ipsos Christianos tot separatæ ecclesiæ, ob diversas de religione & doctrina & fide Christiana sententias. Illud verò ecclesiæ quam privatis amplius, quod ante Imperatores Christianos (quasi tunc in naturæ statu) de-

cer-

* 1 Cor. 5. 12.

cernendi & pronunciandi jus adversus contumaces aliosve delinquentes fuit; sed eisdem in eum actum consentientes *, vel consensu primario vel accedente, (ecclesia enim cætus ex consensu voluntario est) & eo quidem sensu ecclesiæ aliquid decretorii erat: At hoc decretorium non alio quam cum effectu privato, nihil secus atque hodie excommunicatione sua in territorio reformato ecclesiæ non reformatæ, vel reformatæ in papali utuntur. Utriusque temporis excommunicatio, cum vis ex consensu venit, extendere se ad eos qui membra non sunt ejusdem ecclesiæ, hoc est non consenserunt, non potest: secus atque ea que in separatione & consortii declinatione, & negatione simplici consistit. Verè autem *positiva, & publica facta excommunicatio*, postquam principes religionem Christianam amplexi auctoritatem ei accommodavere *: Sic *affirmativi* aliquid accessit, & excommunicationis vox propriè usurpari capit, cum instituto judicio, qui vitam inordinatam instituisse, vel peccatum vel adversus leges quid admisisse ipse confessus esset, vel qui negasset adhibitis testibus convictus, servato juris ordine cum legitima causæ cognitione, factaque legum ex sacro Codice ad rem controversam applicatione, per sententiam legitimam cum potestate coactiva ab ecclesia ejiciendus pronuncietur, à communionem fidelium priveretur, & à loco publico seu templo arceatur: Quod idem ac in religione judaica sub principibus Judæis, Synagoga ejicere, cui actui publica semper adfuit auctoritas, dum plectendi modus in civitate ordinarius esset: in legibus Imperiale dictum anathema *, quod vel Impe-

* *Sup. n. 3.*
§. 69. n. 10.
§. 71. n. 3.

7.

* *Vid. No.*
vell. 42. infr.
§. 69. n. 10.

* *L. 5. 6. 7.*
d. sum. trinit.

rator per se exerceret, sin per alios, auctoritatem ab eo & vim publicam haberet. Sed quę excommunicatio publica exerceri per modum

7.

* §. 67. n. 6. pænæ ob causam fidei internæ *, vel mutatam, vel non consentientem Synodorum decretis fidem, etiam quæ externè prolata publicè in notitiam venit, non potest; fides enim interna imperio vel pænæ non subjacet: prolata externè sanior doctrina est remedium *:

* d. §. 67. n. 6. Itaque excommunicatio, si recessus sit in essentialibus (nam qui extra sit essentialia tolerandus) exercenda adversus recedentem, ab eo cui manifesta est ea fides, impropria, quę in actu consistit negativo, ut abstinentia ab ejus consortio, separatione, & negata sacramentorum exhibitione, nisi actus aliquis contra leges externus accedat qui pænā mereatur: quo verba etiam privata, magis autem doctrinam e loco publico comprehendo.

Quamquam vero mutata vel hereticæ fidei, ejus etiam qui tacere volet, nec resipiscere tamen, in ecclesia rectè fiet promulgatio, hoc est, extraneum eum esse ab ea quam alii sequuntur fide (seu ab ecclesia) publicè declaratio, qua vulgo fides ejus innotescat, ut declinare singuli ejusdem consortium & contagium valeant; & jubere eum princeps fines excedere possit, non per modum pænæ, sed vel ob pacem ecclesiæ, vel solo territoriali jure *;

* §. 70. n. 19.
c. fin: §. 31.
n. 2.

* d. §. 67. n. 6.

& ejus qui tacere nolit contumaciam in actu externo, vel, si tam impia sit sententia, etiam blasphemiam punire *. Fidei autem naturalis non est ut pænæ subjaceat. Sed ob vitam inordinatam, non Canonicam, rectè in pænā excommunicatio fiet. In pænā vero, vel ob fidem factā, mores nostri eam moderatio-

nem

nem servant, ne arceatur excommunicatus à templi accessione, & introitu, cum templa nostra nihil in se sacramentale habeant, & in iis exhortationes ad resipiscentiam fiant. Quâ ratione, & alterâ, quâ publicam nempe factam disciplinam diximus, sublata difficultas est, utrum invito territorii domino possit subjectus, vel ipse territorii dominus à loco publico ar-

8. ceri. Per excommunicationem autem potestas maritalis in uxorem non solvitur. Nec liberi parentum obsequio *: unde conversari uxores cum maritis, vel cibum cum iis sumere, liberi cum parentibus, non prohibentur, quin

* *Vid. Concil. Gangrenf. can. 10.*

9. si potestas duret, jussi tenentur. Neque excommunicationis fulmen ad externos extenditur. Nec in aliam recipi ecclesiam excommunicatus, ut una provincia interdictus non versari in alia prohibetur; nisi loci utriusque domino ita placeret, vel inter diversos pacto conven-

* *Vid. Can. Apost. 21. 31 Synod. Const. in templo Sophia. can. x. (a) § 63. n. 2. 7. §. 96. n. 10.*

rit; vel lex esset quæ utrumque obliget *: Cætera distinctæ sunt ecclesiæ regnis & territoriiis suis, ab altera non pendent: princeps quisque ecclesiæ suæ caput (a) sub Deo, quomodo omnis ejus potestas sub Deo: nec altera alteri jus dicit *. Una per universum mundum dispersa Catholica est, cujus solus Chri-

* §. 63. n. 7.

10. stus caput *, universi dominus. Quibus consequens, excommunicari efficaciter principem, vel ullam in eum exerceri censuram publicam, nisi ultro submittentem non posse, dum à nolente actui sua subtrahitur autoritas, quâ subtractâ actus positivus reincidit in negativum, quo facultas fit singulis ejus declinandî præsentiam, donec jussi potestate imperiali

11. adesse teneantur. Quo jure & solvere subjectos poena excommunicationis potest, quate-

RUS

- nus effectus hæc positivos habet: habet enim
 eatenus ignoscendi facultatem *, quam insigni-
 titer probat locus ex Ivone Carnotensi Episcopo, juris ecclesiastici contra reges propugnatore acerrimo, optime ad hanc rem accommodatus *. Quare & sacra facere restitutus & intra ecclesiam recipere quos Imperator censuerit, si pastores recusent, parata adversus eos vel per pignorum capionem, vel missionem in bonorum possessionem, & alia remedia coactio est. Idem cum superiore circa falsos 12. doctores iudicium esto, quod enim ante imperia Christiana fugere pastorem alienum, cavere à pseudoprophetis, nec in domum eos recipere, nec *aveiis dicere*, (qui actus privatorum erant, nam & privatis dictum *) postea cum ab imperio *positivos* aliquid actui accessit, *deponere*, & *exauthorare* dici cepit: atque hoc sensu depositio, excommunicatio *actus civilis* est *, quod virtutem publicam & coactivam à civili potestate habeat. Quomodo diversa ex- 13. communicatio à traditione Satanæ est, ita *retinendi peccata potestas* * ab excommunicatione separanda: potest enim retinendi potestas absque excommunicatione exerceri: excommunicatio, quæ major est, semper retentionem includit, unde confundi solent. Sed & ipsa retentio eadem apud nonnullos cum potestate tradendi Satanæ solet haberi, quasi cujus peccata retinentur extra ecclesiam sit, is autem in regno Satanæ, quo statum omnem extra ecclesiam, non virtutem illam seu effectum, de quo supra *, specialem designant. Ab aliis autem distinctè considerata, nihil aliud est peccata remittere & retinere quam simpliciter peccatoribus ob oculos peccata ponere, & ex verbo Dei, nullo
- * §. 40. n. 4.
 §. 66. n. 8.
 §. 67. n. 4. fin.
- * Apud Grat.
 circ. sac. cap.
 9: n. 26
- * Matt. 7. 15.
- * §. 67. n. 5.
- * de qua
 Matt. 16. 19.
- * n. 4.

Io imperii jure, ostendere, denique pronun-
 ciare *, non pœnitentibus peccatoribus ab
 ipso Deo peccata retenta fore, cujus pœna
 mortis sit æternæ, pœnitentibus remissa;
 cujus præmium vitæ æternæ: sic applicatio est
 ministerialis & nuda verbi ad personam. Talis
 applicatio, monitio, & annunciatio fit ad sa-
 cram Synaxin accessuris, ut qui involuti pec-
 catis, nec resipiscentes, ab communione se
 abstineant, ne judicium sibi manducant: sed
 quod monendi jus ad resipiscentiam, & an-
 nunciandi ex verbo Dei non pœnitentibus cur
 æque singulis privatim non competat, hæc-
 tenus non video. Ipsa vero peccatorum vera &
 actualis retentio & remissio solius Dei opus est,
 qui animis & cordibus dominatur, & Jesu
 Christi qui eam potestatem à patre accepit, dum
 uterque veros pœnitentes novit. Unde jus
 hoc referri ad jurisdictionem seu imperium
 spirituale debet *, & ad omnipotentiam spe-
 ciem quæ omniscientia dicitur, nulli vel col-
 legio in terris vel singulis communicatum: ne-
 que vero pastorum, vel pontificis, vel cujusquam
 hominis ea jurisdictio & potestas est, quorum
 non ea vis sit & penetrantia in interiorem ho-
 minem, ne duos omniscientes statuamus, ho-
 minem Deo æqualem; & inanis porro nostra
 precatio, qua à Deo remissionem oramus pec-
 catorum, frustra ad Deum ituri si quod peti-
 mus, possit in terris haberi. Sed ut diminuta eo
 jure (vere retinendi & remittendi) ecclesiæ
 vel pastoribus concessa majestas divina, ita in
 totum sublata civilis esset, quæ cum corpus
 occidere, animam non potest * (dum hic so-
 lius veræ retentionis sit effectus) ecclesiasticâ
 vel pastorali potestate longe esset inferior. Ad-
 de

* *Sup. n. 2.
 fin. E/s. II.*
 4.

* *Conf. §. 63.
 n. 6. seqq.*

* § 96. n. 3.

de jurisdictionis eam naturam esse, bene vel male iudex judicaverit iudicatum ab auctoritate iudicantis effectum sortiatur; pastores in remittendis vel retinendis peccatis si erraverint, præterea jurisdictio ex usu clavium virtutem ullam aut robur habere omnino nequit, dum operari quicquam in non pœnitentibus ad salutem, in pœnitentibus ad condemnationem non potest: neque enim apud Deum de sacerdotum sententia, sed reorum vita quaeritur: quare verba, *Quorumcumque remisseritis peccata, ea remissa sint*, applicationem veram & effectum demum in casum non admissi erroris habent, de quo in fine seculi supremum, definitivum, ac decretorium reservatum soli Christo est iudicium. Quod ad jurisdictionem 14. ecclesiasticam circa summam potestatem attinet, pœnitentiam ei peccanti pastor recte monet, hoc est, ut malè admissum agnoscat, & ipse condemnet, factumve nollet, & leges Dei pœnales iramque divinam ei rectè proponet, quod ad ipsam pœnitentiam spectat: pœnitenti gratiam divinam annunciat: non pœnitenti abnunciat, nil secus atque in privato dictum. At publicè pœnitentiam jubere, ex instituto humano est. principis persona libera à lege humana & coactione est. quod publicum in pœna est, effectus juris positivus est. atque eatenus verissimum, leges pœnales ad principes non pertinere*, quippe quæ civiles sunt.* sub quibus canones seu constitutiones ecclesiasticæ veniunt, & leges etiã divinæ, quatenus ipsi earum publici ac summi interpretes sunt*. Peccantem alios exemplo publicè monere principem laudabile quidem est, dummodo ita temperet, ne auctoritatem minuat &

* §. 39. fin.
 * §. 26. n. 9.
 §. 27. n. 6.

* §. 7. In-
 trod. §. 3. n.
 §. 69. n.
 4. f.

- & in ludibrium cadat: unde calamitatis suæ Henrico Imperatori initium, & Paparum insolentia: A sacerdote iuberi ex voluntaria submissione est. privatum is corripiat, placidè, quod postulat honor Principi debitus, & ad penitentiam satis est; publicè apud concionem viri immoderati *, & turbas excitare soliti, & contemptum principi: quin & in privatum omnino insolens est. rem indignam Cicero existimavit, si quis crimen audiret eo loco quo refellendi non esset copia. Quod liberius ea in re Prophetæ evagati fuerint, rarius factum legitur, & ex speciali Dei mandato: sacerdotes eam sibi licentiam nunquam sumpsere, obsequentes divinæ legi, *Principi ne maledicito* *. atque ita *usus clavium* qui dicitur, circa principem exercetur. Totum igitur quod pastoribus vel ecclesiæ impropriè *imperium & iurisdictionis* asseritur, sine coactione est, non decretorium, non definitivum, non coactivum, non imperativum; sed ad jus legis *declarativum*, & fidei *suasorium* referri debet, adjuncta poenæ comminatione quæ Deum auctorem habet; quare minister um rectè, imperium non nisi impropriè dixeris: *Arma eorum carnalia non sunt sed spiritualia* *, quod verbum Dei est, & gratiæ divinæ negatio, & per virgam vindicta, de qua supra*. Itaque apparet imperium, jurisdictionem propriè sic dictam, pastores vel ecclesiam neque ex natura, neque ex doctrina Evangelii habere. Quare nec *Legislatio* propriè dicta iis competit. quod jus adeo jurisdictioni adnexum & imperio & maiestati proprium esse diximus, ut sine ea dici maiestas non possit: est enim obligatoria legis virtus, quod jus in personam supponit *, quæ

* §. 57. n. 4i

* Exod. 22.

28. Act. 23.

5. Can. Ap. 18.

83.

* 2. Cor. 10. 4.

Eph. 6. 17.

Esaï. 11. 4.

* n. 4. C.

seqq.

§. 67. n. 7.

* §. 17.

ra-

- ratio ut hic & in jurisdictione, ita in reliquis imperii juribus valere debet. Adde congregare ecclesiam, Synodum sine auctoritate summi imperantis non posse *, quare nec fieri potest, ut sine ejusdem auctoritate leges condant, sed necesse omnino uti à summa potestate promanent *. An ipsi Christo in terris legislativa potestas fuerit, supra vidimus *. Ceterum hæc jura habere ecclesiam concedi omnino debet, si aliis inpermixti fideles vel tota civitas Christiana populari regatur imperio, quod fit, si ubi ecclesia est, nulla alia sit potestas: eadem enim ibi res civitas & ecclesia est *. civitas qua cives & imperantes, (diverso respectu) ecclesia qua eosdem omnes fideles complectitur. & modus & forma constituendi imperii in civitate & ecclesia idem ex consensu est. Propriè autem loquendo, ut imperium penes cætum fidelium non qua fideles, sed qua populus liber sit. fides imperium non tribuit, nec cum eo quicquam commune habet. Adde idem juris esse, si extra imperium ecclesiam velut in statu naturali & sui juris ex mutuo cœuentium consensu consideres *. Et idem manere jus ecclesiæ sub imperio, dum nulla prohibitio sit, at effectu privato, ut supra dictum, & infra plenius. Extra hos casus mandatum ecclesiæ imperium, mandata jurisdictionis, & legislatio est, quæ nomine summæ potestatis exercentur *: Quomodo & mandatum olim Sacerdotibus imperium, nec semper ita angustum ut intra usum clavium iurisdictionis, legislatio intra sacra coarctetur, sed vel ad negotia civilia pateat, cum addita Sacerdotibus magistratura, & judicia sint, quod & summo, & aliis contigit sub Vetere Testamento

* § 65. n. 9.
§ 71.

* § 67. n. 8.
§ 69.
* § 63. n. 7.

* § 65. n. 5.

* n. 3. *supr.*

* § 67. n. 9.

17.

mento, & extra Hebræam aliis sepe Gentibus, & Imperatoribus etiam Romanis usurpatum; unde titulus in Codice, *de Episcopali audientia*, & in Novellis constitutionibus loca obvia, & hodieque idem jus apud Principes Christianos videas: quin & legibus Romanis Patriarchis, & Primatibus Judæorum concessam. Semper autem sub Rege: quare eo sensu imperium, & functio licet imperativa, respectu tamen summæ potestatis ministerialis est. Atque hoc jure imperium etiam in ecclesia damus, sed quale in militia (quæ cæcis & ecclesia armatorum, vocatorum ad arma est) ut parte status politici, à summa potestate promanans. Atque hæc ordinem fere in ecclesia & regimen spectant. de imperio circa fidem, seu de Deo ejusque verbo privatorum sententias, & facienda in materia religionis & fidei ex Imperatorum jussu deinceps dicitur *.

§. LXIX. *Et ipsa summa potestas non leges tantum proprias, sed & naturales, & veteris, & novi Testamenti publicas facit, vimque publicam, & robur publicum in civitate accommodat.*]

- I. Non quærimus an leges sint. esse enim tales, quas naturales dicimus, nemo dubitat. Et quæ in Vetere Testamento in vim legis seu præcepti tradita sunt, leges esse, nullus inficiabitur. Quæ in Novo Testamento, quatenus leges sint, infra dicitur *. Sed & qui eas quas le-

* *Infr. n. 9. adde § 63. m.*

7.

ges nunc dicimus, abstractè & simplissime, nullaque facta applicatione, vel respectu habito ad personam, Canones seu regulas; non leges dixerit, non multum aberraverit: quamvis forte, extra quam est necesse, subtilis fuerit. Leges igitur nobis sunt. Sunt & divinæ, sunt profecto. Unde & obligandi vim effica-

efficacissimam habent, & præstandæ obedientiæ, etiam internæ, necessitatem arctissimam imponunt cunctis ex toto universo mortalibus, qui leges eas esse Dei seu divinas agnoscunt, propter legislatoris auctoritatem, & conscientiam propriam. Sed quod paulo attentius considerandum. De lege naturali verissimum est, pro lege habendam & ipsam secum auctoritatem ferre, nec aliunde petendam, dum qui ratione utitur, hoc cogitet, rationem à solo Deo esse. Idem de positivis, dum qui eas intellexerint, vel inspexerint, Deum earum auctorem agnoscant: unde & eorum respectu lex naturalis, & scripta vel scriptura Canonica rectissime à Deo dicitur, (quatenus legem Canon significat) & à Deo auctoritatem habere, & obedientiam eis deberi. At qui negare Deum, vel ab eo rationem, vel leges scriptas esse, leges iis dici non possunt, quippi qui habendi tanquam sint extra regnum Dei, Deum totius universi Regem negantes (quamquam & ipsi à Deo nescientes regantur) dum nec autoritas à Deo, consequenter nec prædicari de iis subjectio, obligatio, vel obedientia iisdem legibus, tanquam quæ extraneæ non credentibus habentur, & alienæ, nihil secus atque non proprii iudicis quis legibus non obtemperat dum subesse se ei vel imperatori vel legislatori neget, quasi quod se attinet dicat eas leges vel imperatorem non esse, eoque persuasus fundamento sequi etiam forte optimas negligat, non optimas perseveret. Sunt Gentibus suæ leges, sunt Mahumetanis, sunt aliis, quas pietas Christiana non novit, sed vel totas repudiat, vel non totas admittit, quarum proinde vis canonica vel ob-

obligativa pertinere ad nos Christianos nihil magis quam eorum Senatus consulta possunt, quippe quorum in nos majestatem & jus legislativum non agnoscimus: neque tamen leges esse desinunt iis, qui quem præ se ferunt auctorem & jus ferendæ legis agnoscunt. Sed & ita receptæ, etiam ab agnoscantibus Deum auctorem, legislatorem, ipsæ leges naturales & positivæ divinæ, privatæ sunt leges, & obligatio omnium privata, quatenus a privatis singulis receptæ: quo sensu & autoritas eorum privata, ab judicio nempe privato. Publicum propriâ significatione hic dicimus, quod a publicâ, id est, summa potestate receptum, & in civitate probatum sit, quippe in summæ potestatis persona totus populus conspiciatur*: Hinc sola principis persona publica. publici privatorum est nihil. Adde non unam singulorum omnium esse voluntatem & judicium. unde quid publicum, incertum, vagum, distractum, vel nihil etiam publicum*. * §. 94. n. 4; 65. n. 13.

De *publico* igitur in naturalibus & veteris & novi Testamenti legibus (de quibus proposita thesis est) si responsum quærat, respondendum erit, ubi locorum receptæ ac probatæ à publica potestate fuerint (neque enim veteris omnes totus mundus servat, & non exigua universi portio Christum non adorat) jam non privatas, sed publicas esse leges, seu Canones vel regulas (quomodo simplicissime supra consideravimus) facta applicatione ad civitatem seu populum publicas jam factas, à receptione & judicio publico. Tunc verò receptæ à summa potestate censentur, si docere legem & ad eam actiones componere sub ejus auctoritate & tutela liceat (à quâ diversa conniventia,

R

tix,

tia, tolerantia, & ipsa permissionis significatio est:) si templa, loca publica assignentur in quibus leges doceantur: ministri ab eo constituantur qui doceant: privilegiis decorentur: pœnis defendantur: reipublicæ sumptibus sustineantur (quas religionis publicæ partes supra enumeravimus *) sed omnino si ipsa summa potestas easdem sibi leges ut privato receperit, vel recepisse saltem externè profiteatur.

* §. 64.

* §. 70. n. 20.

§. 63. n. 5-6.

* §. 70. n. 5.

15. seqq.

§. 93. n. 4. 6.

seqq.

de internis Deus judicat *. *Publici* autem effectus sit, cogere posse imperantem * ad eas leges subditos actiones omnes suas externas accommodare, ne si hanc publici circa externa efficaciam non demus, vel nullam dare necesse sit, vel inanem *publici* vocem pronunciare. In his publici virtus est, quam *vim publicam & robur publicum* appellavimus. Utrumque autem, & publicum, & virtus ea seu effectus publici cum in solos sit subjectos, qua tales, *in civitate* diximus. His præmissis ad leges singulas, & publicum in iis, ordine & per sua tempora veniamus. *Naturales* quod attinet quatenus Dei cultum spectent, non est ut publicas eas ante imperia dicamus, cum jus singulis esset colendi Dei modum jure proprio sibi eligendi *, ita dum quisquis eo suo modo coleret quem naturalis cuique ratio dictabat Deo honorificum esse eique maximè convenire, & servaret eas quia inscriptas ut æternas à supremo Imperatore cordi suo agnosceret: quod jus contractum deinceps in * patribus fuit: in quorum singuli potestate essent: Agnoscebant autem & singuli & patres à summo numine eas leges, cum rectam rationem contingere homini nisi divinitus sciebant: unde apud singulos iis auctori-

3.

* §. 65. n. 1.

§. 80. n. 2.

* §. 65. n. 1.

§. 80. n. 3.

3.

toritas *, & præstandæ obedientiæ etiam in-
 ternæ necessitas. sic non publicæ cæ leges. Et
 4. ita de aliis naturalibus. Publicæ autem factæ
 sunt dum ab imperio Deum colendi modus
 (jam singulis receptus) comprobatus, vel præ-
 scriptus etiam congruenter legi divinæ, eoque
 modo publicæ quatenus in legem aliquam im-
 perantium scriptam seu positivam influxere
 vel aliter vis publica iis accommodata. Ita
 Dei cultum si spectes (ut in iisdem terminis
 maneamus) quem Abrahamus fidelium prin-
 ceptus * inter suos modum certum probavit,
 instituit, publicus is eo sensu inter suos dici
 potuit. Eodemque respectu cultus publicus
 quem dictavit Moses dux Israëlitarum sum-
 mus. Quem secuti Reges. Quem instituit
 Christus probantibus Imperatoribus Christia-
 nis, in hæc usque tempora, suo usi jure, &
 patrum, & singulorum ante imperia. Unde ab
 iis cultus publicus (vel canonicus, quatenus,
 lex publica est canon, minus propriè) & pub-
 lici posito effectu ex subjectione potestati pu-
 blicæ, obligatio singulorum ad eum colendi
 modum, qui principi ex suæ rationis dicta-
 mine ante legem latam sub cultu naturali, &
 post legem sub cultu institutivo, vel divino
 vel humano, secundum legem & institutum,
 placeret. Eodem modo aliæ leges naturales
 publicæ per principes factæ. Sed quæ & ipsæ
 civiles recte dicentur ex accedente autoritate
 civili, quæ vim & efficaciam tribuat in foro
 civili * (sunt enim quæ effectum in foro ci-
 vili non habent, & extra publicas sunt tabu-
 5. las *.) Ad publicum legis divinæ scriptæ seu
 positivæ quod attinet, & primò ad Decalogum
 (quæ prima lex scripta fuit) qua parte aliquid